Oltre a Priscilliani e Pneumatomachi, la stella matteaana è spiaraglio che svela un ulteriore modello ereticale: quello dei Donatisti. È lo Pseudo-Agostino che ci riferisce l'esistenza di una polemica donatista contro i Magi.<sup>89</sup> Il suo quarto sermone *De Epiphania Domini* documenta l'accusa donatista, secondo la quale i Magi avrebbero cercato Dio non per religione ma per arte astrologica («arte, non reli-

<sup>86</sup> Cfr. Agostino, *Collatio cum Maximino*, PL 42, coll. 709-742; Agostino, *Contra Maximinum haereticum episcoporum Arianorum*, PL 42, coll. 743-814.

<sup>87</sup> Come il primo Arianesimo sosteneva la subordinazione di Gesù Cristo a Dio Padre, così il Macedonismo, dottrina di ispirazione ariana emersa a partire dalla metà del IV secolo, sosteneva la subordinazione della Spirito Santo a Gesù Cristo. Benché tali opinioni siano state condannate nel Concilio di Costantinopoli del 381 d.C., i conflitti sul Trinitarismo continuarono ancora fino a Calcedonia (451 d.C.).

<sup>88</sup> MASSIMINO ARIANO, *In sancta Epiphania*, II, PLS, col. 736-737: «Sed ne dicat aliquis quia qui super ipsum venit superior est illo. Non est superior a Christo Spiritus sanctus, qui a Christo accipit quod annuntiet, et post Christum nominatur, et a Christo missus probatur: sicut filius a patre mittitur, ita et Spiritus sanctus a filio, non ergo, quod super ipsum videbatur superior est ipso, nam et stella super Dominum venit, et caelum super Dominum fuit, et tectum domus super Dominum habebatur, et aquae in baptismo super Dominum fluebant ... Est ergo unus unigenitus apud ingentium patrem, quem ipse Spiritus sanctus veneratur, quem omnis adorat creatura».

<sup>89</sup> Cfr. AGOSTINO, *Sermones*, CCII, *In Epiphania Domini*, IV, col. 1033: «Merito istum diem numquam nobiscum haeretici Donatistae celebrare voluerunt: quia nec unitatem amant, nec Orientali Ecclesiae, ubi apparuit illa stella, communicant». Cfr. AGOSTINO, *Opere antiariane*, a cura di E. PEROLI, Roma 2000; F. SCORZA BARCELLONA, *I donatisti, l'Epifania e i magi secondo Ps. Agostino, sermone Caillou-Saint-Yves 2,38*, in «Studi e materiali di storia delle religioni», NS, 8 (1984) 1, pp. 5-18.

gione»<sup>90</sup>. L'autore polemizza contro la superba ignoranza e la temerarietà dei Donatisti che, imputando – erroneamente – ai Magi fatalismo e idolatria, si rifiutavano di venerarne la memoria e negavano la solennità epifanica.<sup>91</sup> Secondo lo Pseudo-Agostino l'attacco dei Donatisti ai Magi è malcelato pretesto per aggredire le chiese orientali, da cui essi sono divisi («Donatistae ab Oriente divisi»). L'autore insiste, infatti, sull'esclusione donatista dalla fede comune («pari fide»). Comunicano alla medesima Chiesa anche gli abitanti delle terre più lontane: addirittura la Britannia, divisa dai mari, è unita nella stessa fede.<sup>92</sup> Dall'ampio corpo della «consanguinea religione» – di cui lo Pseudo-Agostino elenca dettagliatamente gli appartenenti –,<sup>93</sup> sono i Donatisti il membro amputato.